

# Banco Agrícola de Venezuela, C.A., Banco Universal

## BALANCE GENERAL DE PUBLICACION AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2017 (Expresado en Bolívares)

ACTIVO		PASIVO	
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>480.801.362.839</b>	<b>CAPTACIONES DEL PUBLICO</b>	<b>181.069.985.926</b>
Efectivo	1.116.473.579	<b>Depósitos a la vista</b>	<b>179.223.040.174</b>
Banco Central de Venezuela	478.660.710.591	Cuentas corrientes no remuneradas	179.223.040.174
Bancos y otras Instituciones financieras del país	4.976.899	Cuentas corrientes remuneradas	0
Bancos y corresponsales del exterior	0	Cuentas corrientes según convenio cambiario No. 20	0
Oficina matriz y sucursales	0	Depósitos y certificados a la vista	0
Efectos de cobro inmediato	1.019.201.770	Otras obligaciones a la vista	1.846.743.683
(Provisión para disponibilidades)	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>39.006.359.758</b>	Depósitos de ahorro	0
Colocaciones en el BCV y operaciones Interbancarias	22.870.468.000	Depósitos a plazo	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	Títulos valores emitidos por la institución	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	441.898.770	Captaciones del público restringidas	202.069
Inversiones en títulos valores mantenidos hasta su vencimiento	2.752.661.748	Derecho y participaciones sobre títulos o valores	0
Inversiones de disponibilidad restringida	44.618.128	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>
Inversiones en otros títulos valores	12.896.713.112	<b>CAPTACIONES Y OBLIG. CON EL BANAVIH</b>	<b>0</b>
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>269.218.356.824</b>
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>301.528.667.970</b>	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	0
Créditos vigentes	306.763.907.090	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0
Créditos reestructurados	1.269.567.299	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0
Créditos vencidos	1.288.068.472	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0
Créditos en litigio	0	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0
(Provisión para cartera de créditos)	(7.792.874.891)	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	269.218.356.824
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>11.126.209.556</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>109.666.667</b>
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	220.361.675	Gastos por pagar por captaciones del público	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	11.611.779.791	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0
Comisiones por cobrar	0	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el BANAVIH	0
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	109.666.667
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(705.931.910)	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>0</b>	Gastos por pagar por otras obligaciones	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0
Inversiones en sucursales	0	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>360.355.025.245</b>
(Provisión para inversiones empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>965.000</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>61.478.742.375</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>810.753.034.662</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>32.516.316.298</b>	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>650.434.637</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>926.458.623.796</b>	<b>PATRIMONIO</b>	<b>1.540.000.000</b>
<b>CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS</b>	<b>897.555.794</b>	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>1.540.000.000</b>
<b>ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS</b>	<b>12.386.273.995</b>	Capital pagado	1.540.000.000
<b>OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>	<b>0</b>	<b>OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES</b>	<b>0</b>
<b>CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA)</b>	<b>8.526.003</b>	<b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>	<b>53.128.558.310</b>
<b>OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	<b>640.031.889.977</b>	<b>RESERVAS DE CAPITAL</b>	<b>364.553.937</b>
<b>OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS</b>	<b>0</b>	<b>AJUSTES AL PATRIMONIO</b>	<b>58.857.045.353</b>
		<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>	<b>1.133.665.363</b>
		<b>GANANCIAS O PÉRDIDAS NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TÍTULOS (ACCIONES EN TESORERÍA)</b>	<b>31.331.534</b>
		<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>115.055.154.497</b>
		<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>926.458.623.796</b>

### ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01 DE JULIO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2017 (Expresado en Bolívares)

<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>9.471.249.494</b>	<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>4.666.020.327</b>
Ingresos por disponibilidades	7.221	Otros ingresos operativos	3.456.022.597
Ingresos por inversiones en títulos valores	564.967.556	Otros gastos operativos	(20.928.641)
Ingresos por cartera de créditos	8.906.274.717	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>8.101.114.283</b>
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	<b>MENOS:</b>	
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>(6.183.623.099)</b>
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	Gastos de personal	(3.377.628.320)
Otros ingresos financieros	0	Gastos generales y administrativos	(2.703.319.626)
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>(3.376.910.255)</b>	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	0
Gastos por captaciones del público	(13.298.560)	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(102.675.153)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>1.917.491.184</b>
Gastos por captaciones y obligaciones con el BANAVIH	0	Ingresos por bienes realizables	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(3.360.333.333)	Ingresos por programas especiales	0
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	Ingresos operativos varios	1.868.433
Gastos por obligaciones subordinadas	0	Gastos por bienes realizables	0
Gastos por otras obligaciones	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0
Gastos por oficina principal y sucursales	0	Gastos operativos varios	(1.268.924.980)
Otros gastos financieros	(3.278.362)	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>650.434.637</b>
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>6.094.339.239</b>	Ingresos extraordinarios	0
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	58.490.174	Gastos extraordinarios	0
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(1.486.809.086)	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>650.434.637</b>
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(1.486.809.086)	Impuesto sobre la renta	0
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>650.434.637</b>

#### JUNTA DIRECTIVA

**PRINCIPALES:**  
YOMANA KOTEICH KHATIB (PRESIDENTE)  
TIBISAY YANETTE LEON CASTRO  
PEDRO LUIS MALAVER RUIZ  
ARLEN SIU PIÑATE PEREZ  
OSWALDO RONALD GONZALEZ ALVAREZ  
CLAUDIO GREGORIO RIVERA BRICEÑO  
XAVIER FERNANDO LEON ANCHUSTEGUI

**SUPLENTES:**  
WILMAR ALFREDO CASTRO SOTELDO  
OSCAR IGNACIO ABARCA  
SIMON ALEJANDRO ZERPA DELGADO  
JOSE RAFAEL AVILA BELLO  
CRUZ MANUEL MARTINEZ RAMIREZ  
CARLOS ALBERTO BARRERA HERNANDEZ

**Comisario Principal:**  
PEDRO ANTONIO GRATEROL ESCALONA

**Auditores Externos:**  
Márquez, Perdomo & Asociados  
Miembro de Crowe Horwath International

**Comisario Suplente:**  
ALEXANDRINA GONCALVES

#### PATRIMONIO ASIGNADOS DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles) (Expresado en Bolívares)

Tipo de Fideicomiso	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Admón. Central	Admón. Pública, Estat. Municip. y del Dcto. Capital	Entes Desc. y Otros Org. con Reg. Espec.	Total
Inversión	0	0	0	0	0	0
Garantías	0	0	0	0	0	0
Administración	92.744.816	7.144.401	4.669	0	11.815.506.981	11.915.400.867
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>92.744.816</b>	<b>7.144.401</b>	<b>4.669</b>	<b>0</b>	<b>11.815.506.981</b>	<b>11.915.400.867</b>

Inversiones cedidas	0
Cartera agrícola del mes	10.916.905.531
Cartera agrícola acumulada	307.306.303.441
Captaciones de entidades oficiales	100.461.075.674
Microcréditos	763
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	2.884.031
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	29.501.833
Índice de Solvencia Patrimonial	28,25
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	1.649.635

#### PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

1.- PATRIMONIO	TRIMESTRE	2.- SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVO	TRIMESTRE	3.- GESTION ADMINISTRATIVA 1_/	TRIMESTRE	4.- RENTABILIDAD 1_/	TRIMESTRE	5.- LIQUIDEZ	TRIMESTRE
1.1) PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA x 100 / ACTIVO TOTAL	28,25	2.1) PROVISIÓN PARA CARTERA DE CRÉDITO x 100 / CARTERA DE CRÉDITO BRUTA	2,52	3.1) GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS x 100 / ACTIVO IMPRODUCTIVO PROMEDIO	5,33	4.1) RESULTADO NETO + x 100 / ACTIVO PROMEDIO	0,32	5.1) DISPONIBILIDAD x 100 / CAPTACIONES DEL PÚBLICO	265,53
1.2) ACTIVO IMPRODUCTIVO / PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA x 100	437,21	2.2) CARTERA INMOVILIZADA BRUTA x 100 / CARTERA DE CRÉDITO BRUTA	0,42	3.2) GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS x 100 / INGRESOS FINANCIEROS	73,33	4.2) RESULTADO NETO + x 100 / PATRIMONIO PROMEDIO	3,07	5.2) DISPONIBILIDAD + INVERSIONES EN TIT. VALORES x 100 / CAPTACIONES DEL PÚBLICO	266,38

1\_/ ANUALIZADOS CALCULADOS EN BASE A SALDOS PROMEDIOS

FUENTE: CIFRAS CONTABLES TOMADAS DEL BALANCE DEL INSTITUTO

  
Yomana Koteich Khatib  
Presidente

  
Rito Briceño  
Vicepresidente de Gestión Financiera

  
Eliani Molina  
Gerente General de Contabilidad (E)